
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. CRS 1020 ADW del 19/12/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. CRS 1020 ADW del 19/12/2023 
 

 
Oggetto:  Fornitura di strumentazione scientifica: acquisitore Guralp Affinity (AFF-

3208SS0VE0643) e relativi accessori (ACC-AFF-0001), nell’ambito del 
Progetto ASAIN23 “Broadband Antarctic Seismographic Network in the 
Scotia Sea region and surrounding areas” finanziato nell’ambito del 
Bando PNRA 2022 – Linea C - Collecting and disseminating data from 
existing permanent observers”. Importo dell’affidamento € 9.196,66, al 
netto dell’IVA, a cui sommano euro 0,00 di oneri per la sicurezza per 
rischi da interferenza non soggetti a ribasso. Affidamento diretto, per 
mezzo del MePA, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 
36/2023 all’operatore economico Guralp Systems Ltd. (UK) P.Iva 
GB491465720. CIG: Z333DBC1DA CUP: F83C23000900001  

 
IL DIRETTORE DEL CENTRO DI RICERCHE SISMOLOGICHE 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 69 del 11.09.2023 “Nomina del 

Direttore del Centro di Ricerche Sismologiche per il quadriennio 2023-2027” che ha 
disposto la nomina a Direttore del Centro di Ricerche Sismologiche del prof. Matteo Picozzi 
con decorrenza 01.12.2023 e termine 30.11.2027;  

 il successivo Atto DG n.600 del 21.11.2023 avente ad oggetto: “Prof. Matteo Picozzi: 
conferimento dell’incarico di Direttore del Centro di Ricerche Sismologiche” con cui è stato 
formalizzato l’incarico di Direttore del CRS; 

vista la determinazione della Direttrice Generale n. 363 ADW del 02/08/2023 avente ad oggetto: 
“Rinnovo della delega temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture ai Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di 
servizio e ai Dirigenti Amministrativi dell’OGS.”; 

premesso che il CRS gestisce la rete ASAIN (Antarctic Seismograph Argentinean Italian Network), e 
opera con successo, da più di 20 anni in condizioni ambientali estreme; 
che è necessario dotarsi di apparecchiature scientifiche specifiche, le cui caratteristiche 
devono rispettare parametri tecnici tali da poter operare in ambiente polare estremo, per 
eventuali sostituzioni di quelle già utilizzate nelle suddette attività del CRS nel Sistema degli 
Osservatori Permanenti della Rete sismografica antartica nella regione del Mare di Scotia e 
aree limitrofe; 

vista  la richiesta di fornitura, redatta dal dott. Milton Plasencia, Coordinatore Scientifico del 
Progetto, nominato con Atto 35 del Presidente del 26.09.2023,  

verificato che la strumentazione scientifica è prodotta e distribuita direttamente dalla ditta Guralp 
Systems Ltd. con sede in UK; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. CRS 1020 ADW del 19/12/2023 
 

constatato che la fornitura specifica in oggetto non risulta presente nelle convenzioni Consip; 
accertato che sul Mercato Elettronico gestito dalla Consip S.p.A. è presente la categoria di abilitazione 

“Piccole apparecchiature e materiale da laboratorio-Mepa Beni” nell’ambito del quale è 
stata avviata una trattativa diretta per l’affidamento della fornitura di cui trattasi con 
l’Operatore economico Guralp Systems Ltd., regolarmente iscritto e abilitato (CPV 
38293000-5); 

dato atto  che a seguito della Trattativa Diretta n. 3904928 effettuata in Me.P.A. Consip ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 (di seguito “Codice”), l’operatore 
economico Guralp Systems Ltd. ha offerto i prodotti richiesti al seguente prezzo a corpo e 
secondo i prezzi unitari di cui all’Allegato A: euro 9.196,66 IVA esclusa e che ha confermato 
la disponibilità a magazzino della fornitura e ritirabile entro i termini concordati e indicati 
nella RDO 3904928; 

preso atto  che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3 bis, il servizio 
di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI e 
non vi sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza;  

preso atto che, per quanto previsto dall’articolo 52, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, qualora, in 
conseguenza alle verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale ai sensi degli artt. 
94 e 95 del Codice, non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, 
si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale garanzia definitiva, 
alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS, per un periodo da uno a 
dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

visti   gli articoli 17, 53, comma 2, e 117 del Codice; 
 gli articoli da 1 a 11 del Codice; 
 l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 
 le disposizioni del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. applicabili fino al 31.12.2023 secondo quanto 

previsto dall’art. 225, comma 2, del Codice; 
 l’articolo 16 del Codice e le Linee guida ANAC n. 15 recanti «Individuazione e gestione dei 

conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 
 l’art. 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 
 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 

forniture, approvato in data 27.03.2023; 
dato atto che il sottoscritto è il Responsabile Unico del Progetto della procedura di cui trattasi; 
 che il dott. Gregorio Bottaro è il responsabile dell’istruttoria della procedura di cui trattasi; 
valutato che la documentazione amministrativa presentata e l’offerta sono state ritenute conformi 

alle disposizioni contenute nella richiesta esplorativa di preventivo e nelle Condizioni 
particolari di contratto; 

 che il fornitore risulta in possesso di una comprovata esperienza in servizi e forniture 
analoghi a quella oggetto del presente affidamento; 

considerato  l’esiguo importo dell’affidamento; 
 che la richiesta di prestazione della garanzia sarebbe antieconomica rispetto al valore del 

contratto; 
ritenuto  di procedere all’affidamento diretto a Guralp Systems Ltd. e di autorizzare la stipula del 

contratto per mezzo di MEPA Consip,  
ciò tutto premesso e considerato 

D E T E R M I N A  
 

1. di disporre, per i motivi esposti in premessa, l’affidamento diretto per mezzo della 
Piattaforma Me.P.A. e ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Codice, a Guralp Systems 
Ltd. della fornitura di strumentazione scientifica: acquisitore Guralp Affinity (AFF-



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. CRS 1020 ADW del 19/12/2023 
 

3208SS0VE0643) e relativi accessori (ACC-AFF-0001), al prezzo massimo di euro 9.196,66 
IVA esclusa, a cui sommano oneri per la sicurezza per rischi da interferenza, € 00,00; CIG: 
Z333DBC1DA CUP: F83C23000900001; 

2. di autorizzare la stipula del contratto attraverso la piattaforma MEPA di Consip S.p.a; 
3. di avvalersi della facoltà di non richiedere garanzia definitiva nei confronti dell’operatore 

economico; 
4. preso atto che, per quanto previsto dall’articolo 52, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, qualora, 

in conseguenza alle verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale, non sia 
confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, si procederà alla 
risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale garanzia definitiva, alla 
comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione 
alle procedure di affidamento indette dall’OGS, per un periodo da uno a dodici mesi, 
decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 11.219,93 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 
Bilancio 

Importo Soggetto 

2023 2023 62703 180 Z333DBC1DA 62703 11.219,93 GURALP SYSTEMS LIMITED   
cod.fisc. / p.i. GB 
491465720 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/ Bandi di gara e contratti e sul sito del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti 

 
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Matteo Picozzi 
 



 Atto n. 1020 del 19/12/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PICOZZI MATTEO
CODICE FISCALE: PCZMTT76H13I726H
DATA FIRMA: 19/12/2023 16:46:42
IMPRONTA: 03B2407ABD1956382A5487FB872BE47B0FBF5FE67335A71529AD6A94FB396B3D
          0FBF5FE67335A71529AD6A94FB396B3DB91BCB11CB0FD06B26AB2512348BEA63
          B91BCB11CB0FD06B26AB2512348BEA638241BFCFCE8C13D5C9C0EEBF68CA5F35
          8241BFCFCE8C13D5C9C0EEBF68CA5F35D71BBB091B851079A3F87DB07B519988


